
 
Brescia, 24.03.2020 

 
Alle famiglie 

Al personale docente e non docente 
All’USR Lombardia 
All’UST di Brescia 

Al Comune di Brescia 
Alle OO.SS. 

 
Oggetto: Disposizioni urgenti in applicazione della Nota MIUR 440 del 21 marzo 2020 
e del DPCM 22 marzo 2020 circa l’organizzazione del servizio nell’Istituto comprensivo 
nord 2 a decorrere dal 24.03 2020. 
 

Il Dirigente scolastico 
 
VISTI: 
- l’art. 25 del D.lgs. n. 165/2001 che attribuisce ai Dirigenti scolastici la competenza 
organizzativa dell’attività delle istituzioni scolastiche, affinché sia garantito il servizio 
pubblico d’istruzione; 
- il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologia da COVID-19; 
- la Direttiva n. 1/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione recante prime 
indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni; 
- i DPCM adottati ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 23 febbraio 2020, n. 
6 in attuazione delle misure di contenimento dell’epidemia da COVID-19 e, in 
particolare, il DPCM 9 marzo 2020 recante misure per il contenimento del contagio 
sull’intero territorio nazionale tra le quali la sospensione delle attività didattiche fino a 
3 aprile 2020 su tutto il territorio nazionale; 
- le note del Ministero dell’Istruzione n. 278 del 6 marzo 2020, n. 279 dell’8 marzo 
2020 e n. 323 del 10 marzo 2020 con le quali vengono impartite alle istituzioni 
scolastiche disposizioni applicative delle suddette norme e, in particolare, vengono 
date indicazioni sullo svolgimento del lavoro del personale ATA e sull’applicazione 
dell’istituto del lavoro agile nel periodo di sospensione dell’attività didattica; - VISTA 
l'integrazione alla direttiva di massima al DSGA 
- l’integrazione del piano delle attività presentato dal DSGA 
- il DPCM del 11/03/20 art.6 
- la Direttiva n°2/2020 del 13 marzo 2020 del Ministro della Pubblica 
Amministrazione; 
- la Nota 20539 del 15.03.2020 della Prefettura di Brescia; 
- le Indicazioni sul funzionamento delle istituzioni scolastiche della provincia di 
Brescia, prot. 3134 del 16.03.2020 
- il DPCM 22 marzo 2020-03-18; 
-l’Ordinanza 515 Regione Lombardia 
- la nota MIUR 440 del 21 marzo 2020, che, con riferimento al DPCM 22 marzo 2020, 
precisa che « Il decreto prevede anzitutto che, fino alla cessazione dello stato di 
emergenza epidemiologica da COVID-2019 (stabilita in sei mesi a decorrere dal 31 
gennaio 2020 con delibera 31 del Consiglio dei Ministri, di pari data) o eventualmente 
fino ad una data antecedente stabilita con decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri, il lavoro agile è la modalità ordinaria di svolgimento della prestazione 
lavorativa nelle pubbliche amministrazioni». 
 

BSIC88400D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001783 - 24/03/2020 - A03a - I

Firmato digitalmente da MARIA BELPONER



CONSIDERATA la gravità dell’emergenza epidemiologica registrata nella regione 
Lombardia e le misure di profilassi impartite; 
RITENUTO che il contagio si stia diffondendo soprattutto nelle occasioni di 
trasferimento da luogo a luogo e di prossimità con altre persone; 
CONDIVIDENDO la raccomandazione ripetuta a tutti i livelli che la principale forma di 
prevenzione dai rischi di contagio consiste nello stare a casa; 
RITENUTO che tra le responsabilità dei Dirigenti scolastici vada inclusa anche la tutela 
della salute del personale, oltre che della propria, 
TENUTO CONTO, da un lato, della natura di servizio pubblico essenziale attribuita dalle 
norme al servizio scolastico, e dall’altro, della necessità di minimizzare, in questa fase 
emergenziale, le presenze fisiche nella sede di lavoro; 
 

DISPONE 
 
al fine di tutelare nelle forme prescritte la salute e la sicurezza di tutto il personale 
scolastico e degli utenti stessi, in ottemperanza dei DPCM citati in premessa, che dal 
giorno 24 marzo 2020, fino al 15.04.2020: 
 
-tutti i plessi dell’Istituto comprensivo Nord 2 di Brescia siano chiusi; 
- non sia più ricevuto il pubblico in presenza; 
- gli uffici amministrativi dell’Istituto operino da remoto secondo la modalità del lavoro 
agile, in applicazione delle indicazioni contenute nella Nota e nel DPCM già richiamati 
in premessa. 
 
Le esigenze degli utenti saranno soddisfatte a distanza, attraverso comunicazioni e-
mail che potranno essere indirizzate in rapporto ai settori di competenza di seguito 
indicati: 
 
1 Dirigente scolastico, e-mail: icnord2dirigente@gmail.com 
2 Uffici amministrativi, e-mail: bsic88400d@istruzione.it 
 
La sottoscritta e il personale amministrativo lavoreranno da remoto; per il personale 
amministrativo vale l’orario di lavoro stabilito in rapporto al mansionario. 
 
I collaboratori scolastici, in ragione delle istruzioni operative emanate con la nota 323 
del 10.03.2020 e delle successive indicazioni emanate dalla Prefettura di Brescia in 
data 15.03.2020 e dall’UST di Brescia in data 16.03.2020, dal MIUR nella nota 440 del 
21 marzo 2020, in considerazione dell’assenza di periodi di ferie non goduti e del 
ricorrere dell’obbligazione divenuta temporaneamente impossibile, ex atr.1256, c.2, 
c.c., non sono in servizio in sede, ma possono essere convocati in caso di emergenza 
e pertanto devono essere reperibili nell’orario di lavoro previsto. 
Questo non esclude la possibilità che il personale della scuola per esigenze 
improrogabili di servizio o di DAD possa accedere in via del tutto eccezionale agli uffici 
della sede centrale, previa mail di richiesta al Dirigente per poter autocertificare lo 
spostamento da casa. 
 

Il Dirigente scolastico 
Dott.ssa Maria Belponer 

BSIC88400D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001783 - 24/03/2020 - A03a - I

Firmato digitalmente da MARIA BELPONER


		2020-03-24T11:49:34+0100
	BELPONER MARIA




